Fire fox https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Mensagens_Ses.

UASG: 981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE CE
Pregão No: 101312022 - (Decreto No 10.024/2019)
Modo de Disputa: Aberto

Mensagens da Sessão Pública

Pregoeiro fala: RESOLVE: REVOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico No 2022.10.13.1 - PE (Pregão
(16/11/2022 10:09:38) No 10131/2022 - PE - Comprasnet) nos termos do art. 49 da Lei n° 8.666/93, alterada e

consolidada, pelas razões acima informadas.

Pregoeiro fala: CONSIDERANDO que a Administração Pública como um todo, em especial o município de
(16/11/2022 10:09:06) HORIZONTE busca atingir o principio da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiência;
Pregoeiro fala: CONSIDERANDO a necessidade de realização dos ajustes necessários quanto à fase interna de
(16/11/2022 10:08:22) planejamento, de modo que devem ser feitos os levantamentos, estudos, pesquisas e demais

elementos condizentes a fase inicial;

Pregoeiro fala: cabendo a este gestor pelo correto proceder, reaver as cotações realizadas para fins de abertura
(16/11/2022 10:07:58) de novo procedimento licitatório para o próximo exercício financeiro;

Pregoeiro fala: CONSIDERANDO que no atual cenário desta administração municipal, não é mais possível para
(16/11/2022 10:07:46) este exercício financeiro, a disponibilidade de recursos financeiros para a contratação pelo valor

ofertado na disputa ante ao valor referenciado como máximo para a devida contratação,

Pregoeiro fala: CONSIDERANDO que fora observado a incompatível fase de lances em relação ao montante do
(16/11/2022 10:07:14) valor a ser contratado, e consequentemente não almejar neste certame uma negociação

compatível com o valor máximo de referência que determinei para contratação, de modo que não
se pode, pelo atual cenário, comprovar a vantajosidade e a segurança da prospecta contratação;

Pregoeiro fala: Srs fornecedores por determinação do ordenador de despesas do processo,onde o mesmo faz as
(16/11/2022 10:06:27) seguintes considerações a seguir:
Pregoeiro fala: Srs fornecedores Bom dia, Conforme informado dia 08 de novembro o prosseguimento dos
(16/11/2022 08:40:28) trabalhos ocorreria hoje as 08h30min, devido a outros compromissos da comissão, fica a

presente sessão prevista para iniciar as 10h:00 de hoje. Desde já agradecemos a compreensão e
até já

Pregoeiro fala: Srs fornecedores, Em virtude de outros compromissos desta pregoeira a sessão será suspensa. 0
(08/11/2022 12:34:38) retorno dos trabalhos será agendado para o dia 16 de novembro de 2022 as 08h30min.Desde já

informo que a sessão só será agendada para essa data tendo em vista termos pregões marcados
para os próximos dias.

Sistema informa: Senhor Pregoeiro, o fornecedor THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA,
(08/11/2022 10:38:36) CNPJ/CPF: 10.757.593/0001-99, enviou o anexo para o item 1.

Sistema informa: Senhor fornecedor THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA, CNPJ/CPF:
(08/11/2022 10:24:09) 10.757.593/0001-99, solicito o envio do anexo referente ao item 1.

Pregoeiro fala: Haja a vista a não aceitação do fornecedor quanto a contraproposta , solicito que seja
(08/11/2022 10:24:03) apresentado a Proposta de Pregos adequada ao seu valor final no prazo de até duas horas,

conforme determinado em edital item 6.25.2.
Fornecedor fala: Prezado apos analise com nosso setor infelizmente não conseguimos chegar no valor proposto
(08/11/2022 10:05:46) pelo órgão, uma vez que ja estamos no nosso melhor valor, abaixo disso pode vim a

comprometer o serviço de excelência que ofertamos.
Pregoeiro fala: Para THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - Concedo o prazo de 10 min para
(08/11/2022 09:52:00) sua avaliação.
Pregoeiro fala: Para THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - Sr fornecedor favor avaliar a
(08/11/2022 09:51:30) contraproposta no valor de R$ 132.000,00. Conforme está disposto no edital item 6.25 onde cita:

a Pregoeira poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante para que seja
obtido melhor prego

Fornecedor fala: Apos analise, ja estamos no nosso melhor valor!
(08/11/2022 09:45:39)
Pregoeiro fala: Para THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - Sr fornecedor aguardando sua
(08/11/2022 09:41:06) resposta quanto a tentativa de negociação para o item.
Fornecedor fala: Bom dia !
(08/11/2022 09:40:00)
Pregoeiro fala: Para THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA Sr fornecedor arrematante do
(08/11/2022 09:29:45) Item 01 solicito melhor oferta para o Item. Qual sua melhor oferta.

Sistema informa: A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade
(08/11/2022 09:23:51) "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Sistema informa: 0 item 1 está encerrado.
(08/11/2022 09:23:42)

2,0W 00.00-Q
VOs.` cpe (se

1 of 2
Ple.‘ 4\

16/11/2022 10:0'

Firefox https://www.comprasnet.gov.bripregao/pregoeiro/Mensagens_Ses

•

•

,
Sistema informa: 0 item 1 teve o lo desempate Me/Epp encerrado. 0 fornecedor THS TECNOLOGW-IN AN.0
(08/11/2022 09:23:42) E COMUNICACAO LTDA, CPF/CNPJ 10.757.593/0001-99 enviou um lance 116" IcK de R$

137.200,0000.
Sistema informa: Sr. Fornecedor THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO 741WCTIPJ
(08/11/2022 09:23:33) 10.757.593/0001-99, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/ cê poderá

enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até as do a
08/11/2022. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema informa: 0 item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.
(08/11/2022 09:23:33)
Sistema informa: ' 0 item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
(08/11/2022 08:50:01)
Sistema informa: Etapa de analise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera iniciada.
(08/11/2022 08:50:00) Mantenham-se conectados.
Pregoeiro fala: ITEM 01 Conforme análise, todas as Proposta estão classificada e aptas à fase de lances. Srs.
(08/11/2022 08:47:31) Fornecedores fiquem atentos, em alguns minutos sera iniciada a fase de lances.
Pregoeiro fala: Iremos proceder com a análise das propostas iniciais, conforme determina o item 6.2 do edital.
(08/11/2022 08:35:40)
Pregoeiro fala: Deve-se observar que os serviços a serem executados deverão seguir rigorosamente aos
(08/11/2022 08:35:21) descritivos exigidos no termo de referencia do edital.
Pregoeiro fala: Havendo divergência entre o detalhamento do Termo de Referência e das especificações
(08/11/2022 08:35:15) constante do sistema Comprasnet, prevalecerá as especificações presentes no Termo de

referencia em anexo do edital.
Pregoeiro fala: Chamo atenção quanto à elaboração da proposta de pregos, a mesma deverá observar as
(08/11/2022 08:35:08) especificações e detalhamentos dos itens constantes do termo de referência.
Pregoeiro fala: Para todo e qualquer dano ou atraso neste processo, serão abertos processos administrativos e
(08/11/2022 08:34:55) criminais contra protagonista do ato danoso.
Pregoeiro fala: Informo a todos que a Comissão de persecução de crimes contra administração publica (órgão da
(08/11/2022 08:34:50) Procuradoria Geral do Município) estão acompanhando todos os atos deste processo, inclusive

esta abertura, para tomada de decisão imediata, mediante qualquer artificio que cause atraso,
postergação, hipótese de conluio ou desistências pós abertura

Pregoeiro fala: Senhores licitantes, advirto e informo a todos os participantes que estamos subordinados ao
(08/11/2022 08:34:37) Decreto Municipal No 21 de 01.06.18 que regulamenta, no âmbito do Poder Executivo Municipal,

a Lei Federal no 12.846, de lo de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilidade
administrativa de pessoas jurídicas pelas praticas de atos contra a Administração Pública
municipal e da outras providencias, mais conhecida corno Lei anticorrupgão.

Pregoeiro fala: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de cessão de direito de uso de
(08/11/2022 08:34:17) Software! Sistema de Informações destinado à gestão da Procuradoria Geral do Município, para a

governança de processos administrativos e judiciais, incluindo serviços de implantação,
customização, migração de dados, treinamento, hospedagem em nuvem e suporte técnico,
conforme especificações no Termo de Referência.

Pregoeiro fala: Bom Dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico No
(08/11/2022 08:34:01) 2022.10.13.1 - PE (Pregão No 10131/2022 - PE - Comprasnet), cujo objeto é
Sistema informa: A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de
(08/11/2022 08:30:00) propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o inicio dos lances. Até 10

itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa sera entre
08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

2 of 2 16/11/2022 10:0'